fakat ilk dönemde aynı manayı kast etmek amacıyla kullanıldığı söylenebilir.10

Muhaddislerde aranan tahammül ve eda şartları arasında da hadis rivayetinde

ehil olan kişiler hakkında meşhur ve ma’rûf ifadelerinin kullanıldığına şahit

olunmaktadır. Örneğin Abdullah b. Avn (ö. 151/768) “Biz hadisi ancak hadis

öğrenimiyle bilinen (ma’rûf) kimselerden yazarız.” demiştir. Şu’be’ye (ö.160/776)

kimlerin rivayetleri alınmaz şeklinde bir soru yöneltildiğinde o şöyle demiştir:

“Ma’rûf râvilerden, meşhûr muhaddislerin bilmediği hadisleri rivayet edenin haberi

alınmaz, hadis uydurmakla itham edilenin hadisi alınmaz, galatı çok olanın hadisi

alınmaz, galatı olduğu ittifakla kabul edilenin hadisi alınmaz, öyle olmayanların ise

hadisini al.”11

Aynı şekilde Buhârî’nin (ö. 256/870) meşhur kelimesini “bilinen, yaygın

olan” anlamında kullanması da erken dönemde ma’rûf ve meşhur arasında bir fark

görülmediğinin göstergesidir.12

Meşhur hadis, ıstılahî olarak senedinde bulunan râvi sayısı, başından sonuna

kadar her tabakada üçten aşağı düşmeyen; fakat mütevatir derecesine de ulaşmayan

haberlerin çoğu bu şekilde sonradan meşhur olmuştur.

Hadis usulcüleri ise, meşhur hadisi ahad haberin bir çeşidi olarak, her

tabakada ikiden fazla ravisi olan haber olarak tanımlamışlardır. Bu tanım

muhaddisler arasında kabul görmüştür. Meşhur hadis kavramını ilk kullanan hadis

usulcüsü, Hâkim en-Nisâbûrî’dir (ö. 405/1014). O meşhur hadisi, ehl-i hadisin ve

halkın tanıyabileceği hadisler ve sadece ehl-i hadisin tanıyabileceği hadisler olarak

ikiye ayırmıştır.15 Hâkim, bu taksimiyle meşhur hadisin meslekten olmayan ilim ehli

arasında şöhret bulan yönüne işaret eden ilk hadis usulcüsüdür.

İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) da meşhur hadise müstakil bir bölüm ayıran

usulcülerdendir. İbnü’s-Salâh meşhur hadisi, sadece hadisçiler arasında meşhur ve

hadisçiler ve diğer âlimler arasında meşhur olarak ayırmıştır. Halk arasında meşhur

olan haberler için “müştehire” ifadesini kullanmıştır.16 İbnü’s-Salâh meşhur habere

aslı olmayan mevzu haberleri de eklemesi yönüyle Hâkim’den ayrılır.17

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) mütevatir dışındaki diğer hadisleri ahad

haber olarak kabul etmiş ve meşhur haberi de ahad haberlerin ilki saymıştır. Meşhur

hadisi ikiden fazla tariki olan hadis diye tarif etmiştir. İbn Hacer’e göre bu haberlerin

14 Tahir el-Cezâirî, Tevcîhu’n- Nazar, ed. Abdulfettah Ebu Ğudde (Halep: Mektebetü’l-Matbuâtu’l-

sahih, hasen, zayıf şeklinde çeşitleri vardır.18 Sehâvî (ö. 902/1497), İbn Hacer’den

farklı olarak meşhuru ikiye ayırmıştır. Mütevatir derecesine ulaşmayan ve mütevatir

derecesine ulaşan meşhur. Bu taksime göre her mütevatir meşhurdur, lakin her

meşhur mütevatir değildir. 19

Sonuç olarak, meşhur kelimesi ilk olarak fıkıhçılar tarafından birçok kişi

“İş-te-he-ra” fiilinin mastarı olan “müştehir”, bir şeyin

bilinirliği, ortaya çıkması, meşhur olması, bir yerde yayılması, aleniyet kazanması

anlamlarına gelmektedir.24

Müştehir kelimesi ilk asırlarda muhaddisler arasında olumsuz manayı

çağrıştıracak şekilde de kullanılmıştır. Hicri ikinci asırda Süfyân es-Sevrî’nin (ö.

161/778) “İnsanlar, müştehir eden, iyi elbiselerle insanların arasına çıkmayı hoş

görmüyorlar.” sözünde müştehir kelimesini “dikkat çeken” anlamında kullanmıştır.25

Müştehir kelimesi, aynı zamanda râvilerin rivayet ettikleri hadislerde, eda

ehliyetine sahip olup olmadıklarını belirtmek için de kullanılmaktadır. Hatîb el-

Bağdâdî (ö. 463/1071), Şu’be’nin (ö. 160/776) “İlmi müştehir olanlardan alınız.”

şeklindeki ifadesinde, müştehir kelimesini hıfz ve adalet sahibi râviler için

kullandığını belirtir.26 Ayrıca, bir kişi İmam Ca’fer’e (ö. 148/765), “Sizden çelişen

iki hadis geldiğinde hangisiyle amel edelim?” diye sormuş, İmam Ca’fer de

23 Sağlam, Müştehir Hadisler, 28.
24 Muhammed b. Yakub Firuzâbâdî, el-Kâmûsu’l-Muhît (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1995), 540.
25 İbn Ebi’d-Dünya, Abdullah b. Muhammed, et-Tavâzu’ ve’l-Humûl, thk. Ebû İshak el-Cüveynî

Ancak hicrî üçüncü asırdan itibaren hadis

rivayetinin bir halk hareketine dönüştüğü ve sıhhati önemsenmeden hadislerin

toplum içerisinde yaygın olarak kullanıldığı görülmektedir.28

İbn Salâh, halk arasında meşhur rivayetleri “müştehire” lafzı ile diğerlerinden

ayırmıştır. Bu konuda ilk eser yazan Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) et-Tezkire fi’l-

ehâdîsi’l-müştehira ismiyle meşhur olan eserinin tam adı el-Le’âli’l-mens̱ ûre fi’l-

eḥâdîs̱-i’l-meşhûra’dır.

Zerkeşî eserine: “Şer-i şerifte aslı olmadığı halde, insanların tabiatına uyduğu

için şöhret bulan bir kısım sözlere karşı uyarıda bulunmak, din içinde vacip olan

nasihat cümlesindendir” sözleriyle başlamaktadır.29

Burada “müştehire” kavramını kullanması Zerkeşî’nin de İbnü’s Salâh gibi

bu ayrıma dikkat çektiğini göstermektedir.30 Zerkeşî ile beraber bu konuyla ilgili

yazılan eserler müştehir kavramı çevresinde toplanmıştır. Eserlerin kapaklarında ve

önsözlerinde bu lafız kullanılmaya başlanmıştır.

Halk arasında dolaşan hadislere dikkat çeken bir diğer muhaddis ise İbn

Kuteybe’dir (ö. 276/889). İbn Kuteybe, Te’vîlu muhtelifi’l- hadis adlı eserinde,

“Gerçekte hadis olmayan; ancak halk arasında dolaşan rivayetler için ‘aslı yoktur’

27 Muhammed Takıyyü’l- Hakîm, el- Usûlü’l-Âmme li’l Fıkhı’l- Mukâren (Necef: Müessetü Ali

Beyt, 1979), 223.
28 Bedreddin Muhammed b.

tarafından yapılan ilk değerlendirmelere işaret etmesi bakımından önemlidir. İbn

Kuteybe’nin bu tespiti, Müslim’in eserini yazma amacını ve Ahmed b. Hanbel’in (ö.

241/855) kendi döneminde halk arasında aslı olmayan haberlere karşı söylediği

sözleri ile örtüşmektedir. İbn Kuteybe’nin ifadeleri, aslı olmayan hadislerin halk

arasında ne kadar erken bir dönemde bilindiğini ortaya koymaktadır. Ancak, hadis

usulü kapsamında bu meselenin ele alınması çok daha uzun bir süre almıştır.32

Peygamber’e ait sözler incelenmemiş, toplumda yaygın görülen dinî içerikli söz, şiir,

deyim, söylev; hatta sıradan halktan kişilerin sözleri dahi incelenmiştir.

Meşhur ve müştehir hadis edebiyatının öncü eserlerinden el-Makâsıdu’l-

hasene’yi kaleme alan Sehâvî, eserini hazırlarken İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve

Zerkeşî’nin eserlerinden ilham aldığını belirtmiştir. Sehâvî, İbn Teymiyye’yi bu

alanın öncüsü saymıştır. Aclûni’ye (ö. 1162/1749) göre ise müştehir hadis

edebiyatının öncüsü el-Leâliu’l-Mensûra fî Ehâdisi’l-Meşhûra’nın yazarı İbn

Hacer’dir.38 Suyûtî (ö.911/1505), el-Halîlî (ö.1057/1647) ve Necmeddin el-Gazzî

(ö.1061/1651) de bu alanda müstakil yazılan ilk eseri Zerkeşî’nin eseri olarak kabul

ederler.39 Günümüz hadis âlimleri ise bu edebiyatı Zerkeşî ile başlatırlar.40

Yukarıdaki bilgilerden hareketle muhaddisler tarafından bu türün ilk

örneklerinin; İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve Zerkeşî (ö. 794/1392) tarafından

kaleme alındığının kabul edildiği görülmektedir. Bu başlık altında mezkûr iki eserle

birlikte alanda en meşhur ve yaygın kabul görmüş olan el-Makâsıdu’l-Hasene ile

Keşfu’l-Hafâ da tanıtılacaktır.

1.3.1. Zerkeşî - et-Tezkira fi’lehâdîsi’l-müştehira

etmişlerdir.42

Müştehir hadis edebiyatının ilk örneklerinden kabul edilen el-Le‘âli’l-

mensûre fi’l-ehâdîsi’l-meşhûre, birçok kaynakta bazen Zerkeşî’ye bazen de İbn

Hacer’e ait kabul edilmektedir. Celâleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505), Muhammed b.

Ahmed el-Halîlî (ö.1057/1647) ve Necmeddin Muhammed b. Muhammed el-Gazzî

(öl.1061/1651), bu eserin müellifi olarak Zerkeşî’yi kabul ederler.43 Bu sahada yetkin

bir âlim olan İsmail b. Muhammed el-‘Aclûnî (ö. 1162/1749) ise bu konuda ilk eser

veren müellif olarak İbn Hacer’i görür.44

Zerkeşî’nin bu konuyla ilgili yazmış olduğu eserin hadis erbabı tarafından

farklı isimlerle anıldığı ve ortaya farklı adlandırmaların çıktığı görülmektedir.

Zerkeşî’nin eserine İbn Hacer el-Fevâ‘idü’l-mensûre fi’l-ehâdîsi’l-meşhûre derken,

Suyûtî45, Kâtib Çelebî 46 (ö. 1067/1657) ve Muhammed b. Ca‘fer el-Kettânî (ö. 1927)

et-Tezkira fi’l-ehâdîsi’l-müştehire demektedir. Muhammed b. Ahmed el-Halîlî ise

eserinde el-Le‘âli’l-mensûre fi’l-ehâdîsi’l-meşhûre ismiyle atıfta bulunmaktadır.47

Zerkeşî’ye göre bazı haberlerin halk arasında şöhret bulmasının sebebi,

insanın merakı ve kulağına hoş gelen şeyleri dinleyip aktarma isteğidir. Bu sebeple

kendisi şöhret bulmuş haberlerin sıhhatini, niteliğini tespit etmeyi görev edinmiştir.

Eserinin mukaddimesi içerisinde özel bir bölüm açarak muhaddislerin müştehir hadis

hakkındaki görüşlerine değinmiştir. Bu yönüyle Sehâvî, Süyûtî ve Aclûnî tarafından

örnek alınmıştır. Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-Fetâvâ adlı eserinde de Zerkeşî’nin

eseriyle 18 adet müşterek rivayet bulunmuş, bazı yerlerde Nevevî’nin

değerlendirmelerini eleştirerek, kendi görüşlerini belirtmiştir. 48

Bu eser görüldüğü üzere birçok muhaddis tarafından bu türün ilk örneği

sayılmıştır.

çevrelerinde tartışılan bir konudur. Bununla birlikte, İbn Hacer’in kendi

çalışmalarında, bu alanda bir kitap yazdığına veya Le‘âli adlı bir eseri olduğuna dair

herhangi bir kayda rastlanmamıştır. Ayrıca, İbn Hacer’in biyografisini ele alan

müelliflerden Ebü’l-Hasen Burhânüddîn el-Bikâî (ö. 885/1480) Unvânü’z-Zamân

adlı eserinde; Sehâvî, el-Cevâhir ve’d-Dürer fi Tercemeti Şeyhi’l-İslâm İbn Hacer el-

Askalânî 53 adlı eserinde ve Süyûtî de Nazmu’l-İkyân fi A’yâni’l-A’yân54 adlı

çalışmasında İbn Hacer’e nispet edilen Le‘âli adlı bir kitaptan bahsetmemektedirler.

Bu eseri İbn Hacer’e nispet eden ilk müellif Aclûnî’dir.

Mekâsıd’daki rivayetler, gündelik sözlerin arasına girmiş olan hadisler

olabildiği gibi bazen de meşhur bir kitabın önsözünde geçen bir rivayet veya

gündemi meşgul eden bir haber82 de olabilmektedir.83

75 Zerkeşî, Tezkire fi’l-ehâdîsi’l-müştehire, 127.
76 Sehâvî, el-Makāsıdu’l-hasene, 27.
77 Adil Yavuz, Sehavi (902/1496) ve Makasıdu’l-Hasene Adlı Eserinin Tenkid ve Tahlili (Konya:

Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans, 1993), 127.
78 Yavuz, Sehavi (902/1496) ve Makasıdu’l-Hasene Adlı Eserinin Tenkid ve Tahlili, 142.
79 Sehâvî, el-Makāsıdu’l-hasene fî beyâni kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-müştehire ʿale’l-elsine, 183.
80 Sehâvî, el-Makāsıdu’l-hasene, 183.
81 Sehâvî, el-Makāsıdu’l-hasene, 161.